Ata nº 03/2019

                                                         Aos 20 dias do mês de dezembro de dois mil e

dezenove, reuniu-se na sede da Sematur Secretária Municipal de Meio Ambiente,

Turismo e Cultura, o conselho Municipal de Turismo, estiveram presente a essa

reunião os seguintes membros Helio Rezer, Maria Auxiliadora de Lima, Andyra Maria

Pinheiro Piovesan, Alice Rezer, Deborah Kreutzfeldt Zeferino, Maria Angelica Araujo

Figueiredo, Odair Augusto de Azevedo,  Antonio Marques dos Santos, Daniel Ferreira

de Souza, Fabiana Alves, representando a Nailor, A Presidente Maria Auxiliadora de

Lima declarou Aberta a Reunião Ordinária, em seguida  Agradeceu a presença de

todos, logo após passou a palavra A  secretaria Andyra, que falou sobre o andamento

da pasta do turismo, que dos quatros municípios do Vale do Arinos somente Porto dos

Gaúchos e Novo Horizonte do Norte conseguiram organizarem a documentação

necessária para fazerem parte do Mapa do turismo Brasileiro que inviabilizou a

instancia Vale do Arinos e devido a isso os dois município foram integrando a instância

turística do Agronegócio que fazem parte também os Município de Sinop, Tapurah,

Sorriso, Lucas do Rio Verde, Nova Mutum, Claudia, Nova Ubiratã e Santa Carmem, e

que já foi criado o CNPJ para transformar a instância de Governança em Associação

uma exigência para a continuidade no mapa a partir de 2022, mas precisamos também

que os comércios locais ligados ao turismo como lanchonetes, restaurantes, cafeteria,

Hotéis, pousadas, Transportadora turística entre outros se cadastrem no CADASTUR, a

secretária também falou sobre os preparativos para a festa do Revillon 2020 que já

está quase tudo pronto aguardando o dia 31 de dezembro,   nada mais a tratar as 8:45

, A Presidente deu por encerrada a presente Reunião a qual vai assinada por mim que

lavrei a presente ata e os demais Membros presentes.